国家工商行政管理总局关于充分发挥工商行政管理职能作用

积极推进社会治安综合治理的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_306058.htm 国家工商行政管理

总局关于充分发挥工商行政管理职能作用积极推进社会治安

综合治理的通知(工商个字[2007]103号)各省、自治区、直辖

市及计划单列市工商行政管理局： 社会治安综合治理工作是

党中央、国务院高度重视的一项工作。2007年4月16日至17日

，经党中央批准，中央社会治安综合治理委员会在西安市召

开全国社会治安综合治理工作会议，对推进社会治安综合治

理作出了全面部署，提出了明确的要求。为深入贯彻全国社

会治安综合治理工作会议精神，更好地落实社会治安综合治

理的各项工作措施，为迎接党的十七大胜利召开创造良好的

社会治安环境，现就工商行政管理机关积极推进社会治安综

合治理工作通知下： 一、提高认识，加强领导 深入开展社会

治安综合治理工作，是维护社会稳定和促进经济又好又快发

展的重要保障，是实践“三个代表”重要思想、全面落实科

学发展观和构建社会主义和谐社会的重大举措，也是工商行

政管理机关的一项重要工作。各级工商行政管理机关要充分

认识社会治安综合治理工作的重要性和紧迫性，做到高度重

视，周密部署，突出重点，注重实效。要充分发挥职能作用

，坚持四个统一原则，即：监管与发展统一、监管与服务统

一、监管与维权统一、监管与执法统一，切实做到人员到位

、措施到位、检查到位、责任到位，尽职尽责地做好社会治

安综合治理工作。 二、深入开展“红盾护农”，推动农村平

安建设 各级工商行政管理机关要认真贯彻落实中央1号文件

精神，按照中央综治委《关于深入开展农村平安建设的若干

意见》和《关于深入开展农村平安建设的实施意见》的要求

，以维护好、实现好和发展好广大农民的根本利益为落脚点

，深入开展农村平安建设工作。要以深入开展“红盾护农”

行动为重点，严厉打击制售伪劣农资坑农害农行为，切实维

护农民消费者的合法权益。进一步完善农资市场准入和退出

机制，加强对农资市场主体准入、交易、竞争和退出行为的

监管。要加强对重点季节、重点地区、重点市场、重点品种

的监管，加大对大要案件的查处力度，对涉嫌犯罪的要及时

移送司法机关处理。要切实加强流通领域农资商品质量监测

。以群众投诉突出、进货渠道不明的农资商品为重点，加大

监测力度，及时公布监测结果，适时发布市场监管预警信息

，把不合格的农资商品清除出市场，确保上市农资商品质量

。要以种子、化肥、农药和农机具为重点，加强对农资广告

的监管，严厉打击制作、发布虚假农资广告的行为。要建立

健全农资企业和经营者内部管理制度，实现农资商品的可追

溯管理。要大力支持建立农资连锁经营和“农资放心店”，

为农民提供放心的农资市场。要积极推行农资经营企业信用

分类监管制度，促进农资企业诚信经营。要不断完善农民群

众农资消费维权网络，开展“12315”申诉举报网络进乡、进

镇、进村、进市场活动。建立和完善“一会两站”（即在每

个行政村建立消费者协会及基层分会，以及红盾护农服务站

、12315维权联络站），形成受理投诉、跟踪督办和案件查处

相结合的行政执法网络。进一步完善农资商品消费纠纷解决

机制，充分发挥农村基层工商所的职能作用，及时依法解决

农村消费纠纷，特别要注意解决好农资消费引发的群体性投

诉，切实维护农民消费者的合法权益。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com